
 

     二学期を振り返って       校長 中北 隆尚 

冬晴れが心地よい師走となり、保護者や地域の皆様にはご健勝のこととお喜び申しあげます。 

間もなく、運動会や音楽会、創立 150周年記念式典などさまざまな行事があった二学期が 

終わろうとしています。日々の教育活動では、タブレット等を効果的に活用しながら自ら考え、仲間と 

知恵を出し、課題解決を図ろうとする姿がたくさんみられました。また、行事等を通して仲間と協 

力することの大切さを学びました。各学年、各学級でそれぞれが自分の目標を決め、よく努力した二学期でした。 

さて、１１月８日（土）には創立 150周年記念式典を挙行することができました。それに併せて、中庭にある「育

ての泉」の源泉「つくばい」を整備し、校歌に歌われる「知恵の泉」として水が湧き出るようになりました。この「知

恵の泉」には、「つきることなく湧き、流れは次第に大きく広がる。子らは、英知の泉、健康の泉、清心の泉として、

若い生命を創造し続けるであろう。」という願いが込められており、本校児童の「生きる力」 

を象徴するものです。 

過日の 150周年記念式典を機に、子どもたちが「今日も進み、明日も伸びる」という 

精神で知恵と心を磨き、未来を力強く切り拓いていてくれることを願います。これからも 

地域と共に、子どもたちの可能性を育み、よりよい教育の姿を求めてまいります。         〈中庭「育ての泉」の源泉〉 

                                                                                           

                        保護者アンケート集計結果 
二学期に「本校教育活動にかかるアンケート調査」を実施しましたところ、多くの皆様からご回答いただ

きました。ご協力ありがとうございました。集計結果をお知らせいたしますとともに、今後の教育活動の参考

にさせていただきます。 

本校が目指すべき目標の達成状況や達成に向けた取組の適切さ等について教職員で共有しました。学

校として可能な改善を図り、次学期以降の実践につなげてまいりますので、引き続き、ご支援・ご協力の程、

よろしくお願いいたします。 

★肯定的な割合（「そう思う」「だいたいそう思う」〈%〉）を昨年度と比較 

 そう思う・だいたいそう思う（%） 

令和６年度 令和７年度 

お子さんは、学校生活を楽しく感じ、毎日生き生きと通学していますか。 93 89 

お子さんは、規則正しい生活リズムを身につけていますか。 88 92 

お子さんは、家庭でも意欲的に学習し、学習内容をよく理解しています

か。 
74 71 

お子さんは、遅れずに朝の集団登校ができていますか。 90 91 

学校では、落ち着いた雰囲気の中で、学習に取り組めていますか。 82 86 

「あいさつができる子ども」の育成に努めているが、その成果は表れてい

ますか。 
72 80 

学校では、意欲的に取り組み、学習内容が理解できるような授業がで

きていますか。 
86 87 

《学校だより 令和７年２学期末号》 

                    

 

           

南郷里小学校 

電話 62-0288 



学校では、よく考え、進んで学ぶ力が育つような指導をしていますか。 80 85 

学校では、命や人権を大切にした指導を行っていますか。 88 89 

学校には、悩みや困っていることを、気軽に相談できる雰囲気がありま

すか。 
76 76 

子どもがけがをしたときや、体の具合が悪いときなどの学校の対応は適

切ですか。 
95 94 

校舎内外の安全管理体制は、十分ですか。 83 84 

学校は、快適な環境が維持できていますか。 86 86 

学校の施設・設備は、充実していますか。 64 66 

学校は、行事や授業参観など、学校教育活動の公開が十分です

か。 
96 95 

学校は、適切な情報発信ができていますか。 90 94 

職員の電話での応対や来校された時の応接は適切ですか。 94 96 

○９割を超える方が「そう思う」「だいたいそう思う」と回答していただいている項目がいくつか 

あります。学校としましても大変嬉しく思っておりますが、この結果に安心することなく、引 

き続き、よりよい学校運営を行ってまいります。 

○「あいさつができる子」の育成に努めていますが、十分でないと回答をいただいている方が

２割おられます。「地域ぐるみで子どもを育てる」をテーマに、地域全体の運動として取り組んでいる１０月の

「あいさつ運動」を核に、PTA や地域の方々と協力しながら、今後もよりよい方策を探っていきたいと思います。 

○「施設、整備等が十分でない」と思っていただいている方が４割近くおられます。自由記述の中で、空調設

備の改善やトイレの改善等をお書きいただいています。運動場の水捌けの悪さにつきましては、運動会が延

期となり実施できなかった際に教育委員会にその状況を見ていただきました。引き続き、子どもたちにとってより

よい環境となるよう教育委員会と連携してまいりたいと考えています。 

〇その他、行事のもち方や集団登校の態度などのご意見をいただいております。「子どもたちにとって」を判断の

拠り所としながら、次年度に向けて検討をしてまいります。 

お知らせ 

１２月２８日（日）～１月３日（土）は、学校閉校日です。 

学校閉校期間中の緊急の連絡は、市役所までお願いします。 

＊市役所窓口  ☎ 0749-65-4111 

※上記閉校日以外の日は、学校（土日を除く）までご連絡ください。 

なお、学校の対応時間を、7:45～18:30 と案内していますが、冬季休業期間中は、この時間内 

であっても、うまくつながらないことがあります。ご了承願います。 

 

◆1月の主な行事予定◆ 
７日（水） 

８日（木） 

９日（金） 

1３日（火） 

16日（金） 

19日（月） 

23日（金） 

26日（月） 

29日（木） 

30日（金） 

３学期始業式（全校 11:15下校） 

給食開始、４校時日課 発育測定（5・6年、わかば学級）13:30下校 

発育測定（３・４年） 

発育測定（１・２年） 

４年車いす体験（②③④校時） 

委員会活動 ⑥校時 

４年アイマスク体験（②③④校時） 

口座振替日 

入学説明会・4年点字体験（②③④校時） 

かがやき集会 ②校時、たてわり活動 中休み 

 


